[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 6 мая 2024 года № 471

	                                 г. Билибино

О проведении мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территорий муниципального образования Билибинский муниципальный район
	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Соглашения между Администрацией муниципального образования городское поселение Билибино и Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район о передаче Администрацией муниципального образования городское поселение Билибино осуществления части своих полномочий от 25 декабря 2023 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, с целью обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район мероприятия по санитарной очистке и благоустройству территорий с 10 мая 2024 года по 10 июля 2024 года.
2. Утвердить Перечень прилегающих территорий и элементов благоустройства, закрепленных за предприятиями и организациями городского поселения Билибино, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, владельцам частных домостроений, находящихся на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район, рекомендовать:
3.1. Привести в надлежащее санитарное состояние земельные участки, находящиеся в зоне санитарной ответственности и в соответствии с Перечнем согласно приложению 1 к настоящему постановлению, обеспечить их дальнейшее санитарное содержание.
3.2. Организовать вывоз зимних накоплений хозяйственно-бытового и производственного мусора с территории организаций, предприятий, учреждений, частных домовладений.

3.3. Произвести очистку тротуаров от снега и грязи.

3.4. Произвести ремонт урн, лавок и газонных ограждений, расположенных         на прилегающих территориях, указанных в приложении 1 к настоящему постановлению.
4. Муниципальному предприятию жилищно-коммунального хозяйства Билибинского муниципального района (Левчановский Н.Н.) обеспечить вывоз зимних накоплений, привести в надлежащее санитарное состояние места размещения твердых бытовых отходов, контейнерные площадки для сбора мусора, дворовые территории многоквартирных домов.
5. Владельцам магазинов и торговых павильонов благоустроить прилегающие территории, в том числе установить урны, произвести озеленение.
6. Утвердить состав комиссии для осуществления контроля за выполнением мероприятий по санитарной очистке и подведением итогов, и утвердить ее состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
7. При отсутствии лиц, указанных в приложении 2 к настоящему постановлению, членами комиссии являются должностные лица, исполняющие их обязанности.
8. Комиссии осуществлять рейды не реже одного раза в две недели.
9. Председателю комиссии представить итоги проведения мероприятия по санитарной очистке и благоустройству Главе Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район не позднее 30 июля 2024 года.
10. Рекомендовать главам городского поселения Билибино                (Кожевникова О.С.) и сельских поселений Анюйск (Нестерова В.В.), Илирней        (Бережнова С.П.), Омолон (Кутынкева Н.М.), Островное (Ягловская А.В.) обеспечить исполнение настоящего постановления на территории поселений.
11. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
12. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации - начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики А.В. Медведева.
Глава Администрации                                                                                       Е.З. Сафонов
Подготовлено:

Заместитель начальника Управления – начальник
Отдела промышленности, транспорта, ТЭК и ЖКХ

А.Н. Филянов
Согласовано:

Заместитель Главы Администрации -

начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики

Исполняющий обязанности
начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений

Начальник отдела организационной и
кадровой работы
Заместитель начальника Управления

правового и организационного обеспечения -
начальника правового отдел
Заместитель Главы Администрации –

начальник Управления правового и

организационного обеспечения

А.В. Медведев
Е.В. Жижин
Е.Б. Снесарь

А.В. Шаповалова

В.В. Гизбрехт

	Разослано: в дело, Управление промышленной и сельскохозяйственной политики, МО МВД России «Билибинский», МП ЖКХ Билибинского муниципального района, Совет депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район, Филиал ГП ЧАО «Издательство «Крайний Север» - Билибино», Территориальное Управление Роспотребнадзора по Билибинскому муниципальному району, главам городского и сельских поселений.

Приложение 1
к Постановлению Администрации

муниципального образования

Билибинский муниципальный район

                                                                           от 6 мая 2024 года № 471
Перечень

прилегающих территорий и элементов благоустройства,

закреплённых за предприятиями и организациями города Билибино
1. Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район (Сафонов Е.З.), Совет депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район (Левашко Н.А.), Территориальная избирательная комиссия (Бордюк А.Н.)  – прилегающая территория к административному зданию со стороны ул. Курчатова; 3/4 части сквера.

2. Арендаторы помещений, расположенных в м-не Восточный, 1/7 – территория, прилегающая к зданию, включая газоны, откос.
3. Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский Северо-западный      техникум г. Билибино» (Лубнина С.Н.) – прилегающие площади к территории училища, зеленые насаждения, ливневая канализация.

4. Государственное казенное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотское лесничество» (Маруга З.С.) – прилегающие территории к объектам учреждения.

5. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Межрайонный медицинский центр» (Мусаев М.М.) - прилегающая территория к больнице.

6. Филиал открытого акционерного общества «Концерн Росэнергоатом» «Билибинская атомная станция»» (Холопов К.Г.) - автобусные остановки, расположенные по следующим адресам: ул. Курчатова, 6, м-н Арктика; прилегающие территории к объектам предприятия, в том числе за м-ном Арктика, 2/4.
7. Общество с ограниченной ответственностью «Билибинское дорожное ремонтно-строительное управление» (Мусаев К.А.О.) – территория, примыкающая к  промышленной базе по ул. Дорожников, прилегающая территория к административному зданию до дорожного полотна.

8. Муниципальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Билибинского муниципального района  (Левчановский Н.Н.) – прилегающие территории к объектам предприятия, включая пешеходные дорожки и газоны.

9. Открытое акционерное общество энергетики и электрификации  «Чукотэнерго» филиал «Северные электрические сети» (Пешкуров В.И.) - прилегающие площади к территории предприятия; обочина дороги вдоль ограждения по ул. Геологов; прилегающие территории к трансформаторным подстанциям, относящимся к ведению предприятия.

10. Муниципальное автотранспортное предприятие Билибинского муниципального  района  (Шаповалов Ю.П.) - прилегающие  площади к территории по ул. Берзина, 6, включая зеленые насаждения.
11. Общество с ограниченной ответственностью «Билибинская торговая компания» (Гизбрехт В.В.) – прилегающая территория к административному зданию по ул. Курчатова, 7; к складским помещениям, расположенным по ул. Берзина 6; прилегающие территории к магазинам (в том числе  тротуары и зеленые насаждения).
12. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральная библиотека Билибинского муниципального района» (Спасова А.А.)- прилегающие территории к зданию, 1/4 часть сквера.

13. Филиал государственного бюджетного учреждения «Окружное объединение ветеринарии»  филиал - Билибинская районная станция по борьбе с болезнями животных» (Гетоев В.В.) – прилегающая территория, включая пешеходную дорожку и зеленые насаждения по ул. Берзина.

14. Войсковая часть 46179-Б (Пискунов А.А.) – прилегающая территория к гаражам войсковой части по ул. Нижняя.
15. Территориальный отдел по Чукотскому автономному округу по Билибинскому   району   Управления   Роспотребнадзора  по  Чукотскому  АО  (Яимов Д.К.), Филиал федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Чукотского автономного округа в Билибинском районе» (Прилуков В.Н.) - прилегающая территория к  административному зданию по ул. Энергетиков, включая зеленые насаждения.

16. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр досуга и народного  творчества  Билибинского  муниципального  района» (Пидданюк С.К.) – прилегающие территории  к зданиям, в т.ч. газоны,  тротуар  по ул. Ленина, ливневая канализация, площади, прилегающие к гаражу.

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» комбинированного вида города Билибино Чукотского автономного округа» (Щеглова А.Ю.) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Аленушка» общеразвивающего вида города Билибино Чукотского автономного округа» (Алтухова О.В.) - прилегающие площади к территории учреждений, включая зеленые насаждения.
18. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа» (Крылова И.Г.) корпус № 1 – прилегающие площади к территории школы, тротуар, газоны по ул. Ленина, корпус № 2 – прилегающие площади к территории школы, сквер, ливневая канализация.

19. Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования  детей  «Билибинский  районный  Центр  детского   творчества» (Маслова Л.В.) - прилегающие площади к территории учреждения и гаража.

20. Муниципальное автономное  образовательное учреждение дополнительного образования детей «Билибинская детская школа искусств (Кузнецова Л.А.) - прилегающая территория, 2/3 часть сквера по ул. Шевченко.

21. Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования  детей  Билибинская  детско–юношеская  спортивная   школа»   (Саушкин С.П.) - прилегающие территории к бывшему кинотеатру «Искра», спортзалу «Горняк», катку «Луч».

22. ООО «Билибинский продукт» (Праведных А.В.) прилегающая территория к объектам предприятия, территории, прилегающие к зданию по ул. Берзина, 2а.
23. Муниципальное предприятие Билибинского муниципального района Овощная фабрика «Росинка» (Пучков А.Н.) – прилегающие площади к объектам предприятия, автобусная остановка.
24. Магазины: «БОТАНИКА», аптека «Исцеление» (Едимечева Т.Н.), кафе «Чиллаут» (ИП Шмаков П.С.), ООО «БТК» -  прилегающая территория к зданию от ограждения базы УРС до дороги ул. Курчатова, дом 7.

25. Магазины: «Елена» (ИП Иванова В.А.), «Мир» (ИП Данильченко В.И.), «Перемена» (ИП Шалунов С.А.) - прилегающая территория к зданию по ул. Берзина, дом 2, включая тротуар, зеленые насаждения.
26. Бывший магазин «Малс» (ИП Постнова С.В.) - прилегающая территория, тротуар.
27. Магазины: «Людмила» (Макарова Л.О.)–  прилегающая территория к зданию по ул. Комсомольская, 4, в т.ч. тротуар и детская площадка.
28. Магазины: «Анюта» (Кузнецова Е.И.), «Кристалл» (Борбат Б.В.), «М» (Коняшов О.П.), прилегающая территория, в т.ч. площадка перед магазинами до дороги ул. Геологов.

29. Магазин «Радуга» (Едимичева Т.Н.) - прилегающая территория, тротуар, газоны по ул. Комсомольская.
30. Магазины: «Кормилиус» (Парахина В.С.), прилегающая территория, тротуар, газоны по ул. Комсомольская.
31. Магазины: «Анюта» (Кузнецова Е.И.), «Рамин» (Баладжаев Р.Б.), «Олеся» - прилегающие территории, газоны, часть проезда по ул. Мандрикова.

32. Магазин «Строитель» (Кокадьев М.П.) – прилегающая территория к зданию по ул. Комсомольская, включая тротуары.
33. Коммерческие магазины в м-не Арктика,1: «Надежда» (Жданкин В.А.), «Водолей» (Лукьянова Л.П.),
34. Магазины: «Абриколь» (Назарова И.С.), «Север» (Некрасов В.В.), «Ольха» (Лукьянова Л.П.) – зеленые насаждения  от здания  до дороги.

35. Магазин «Меркурий» (Филипченко Е.Ф.) – прилегающая территория к зданию, включая газон и тротуары.

36. Магазин «Атлант» (Закирничный Р.Ю.) – прилегающая территория до внутриквартального проезда ул. Ленина, 16.

37. Магазин «Ассорти» (Москаленко С.В.), кафе «Кормилица» (Арутюнян В.В.) прилегающая территория к зданию по ул. Геологов, 15.
38. Киоск мкр. Арктика 8 (ИП Борбат Б.В.) – прилегающие территории к киоску.

39. Магазин  «Полярика» (Ковалев П.М.) - прилегающая территория.

40. Коммерческие магазины, расположенные в жилфонде муниципального образования – прилегающие территории, зеленые насаждения.

41. 7 ПСЧ ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ЧАО (Кодзоков А.Ч.) – прилегающая территория, тротуар по ул. Геологов от Общества с ограниченной ответственностью «Анюйская горно-геологическая компания»; тротуар по ул. 30 лет Советской Чукотки до жилого дома № 18, включая зеленые насаждения вдоль ограждения.

42. ФГКУ ОВО УМВД России по Чукотскому автономному округу                      (Перякин Д.Ф.) - прилегающие территории к зданию, гаражам, тротуар до жилого дома по ул. Приисковая, 8.

43. Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Билибинский» (Сырбыкай В.С.) – прилегающие площади к территории по                                  ул. Спортивная, гаражи.

44. Отделение в г. Билибино Управления федеральной службы безопасности России по Чукотскому автономному округу (Чиликин А.А.) – придомовая территория мкр. Арктика д. 2 к. 4.
45. Филиал Государственного предприятия Чукотского автономного округа «Издательство «Крайний Север» - Билибино»  (Шолков В.А.) - прилегающая территория.

46. Билибинский Линейно–технический участок открытого акционерного общества «Чукоткасвязьинформ» (Голод Я.Н.) Управление федеральной почтовой связи Чукотского автономного округа – Филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» отделение почтовой связи Билибино (Кергинто А.А.) - прилегающие территории к зданию, зеленые насаждения, тротуар, газон.

47. Расчетно-кассовый центр г. Билибино Главного управления Центрального Банка РФ по Чукотскому автономному округу (Копьёва Е.Н.) – прилегающие площади к территории банка.

48. Операционный офис № 051 Северо-Восточного отделения № 8645 ПАО «Сбербанк России» (Операционный офис №051) – прилегающая территория к зданию банка, газоны, тротуары.

49. Операционный офис № 113 в г. Билибино «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ОАО) (Акулова Е.Н.) – прилегающие территории, в т.ч. газоны и тротуар.

50. Отдел судебных приставов Билибинского района Управления Федеральной службы  судебных  приставов  России  по  Чукотскому  автономному  округу                        (Мясникова Е.С.) - прилегающая территория к гаражам.
51. Закрытое акционерное общество артель старателей «Полярная Звезда» (Гетман С.В.) Открытое акционерное общество «Луч» (Скорик Р.М.), Открытое акционерное общество «Лига» (Суркан С.Г.), Обособленное Билибинское подразделение Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая кампания Баимская» в г. Билибино (Бадюков В.А.), Общество с ограниченной ответственностью артель старателей «Сияние» (Парахин А.И.), Общество с ограниченной ответственностью ООО «Клен» - прилегающие территории к объектам предприятий.
52. АО «ЧТК» (Денисов А.И.) - прилегающая территория к объектам предприятия, расположенным по ул. Берзина, ул. Ш. Горняков, ул. Пролетарская.
53. Общество с ограниченной ответственностью «НТ-сервис» (Салтанов Д.А.) - прилегающая территория к объектам предприятия, расположенным по ул. Сеймчанская, ул. Берзина.
54. Открытое акционерное общество «Рудник Каральвеем» (Янко И.В.) – прилегающая территория к объектам предприятия, расположенным по ул. Заводская, 2/2, ул. Сеймчанская, 3,  м-н Восточный, 1/7, м-н Артика, 2.
55. Общество с ограниченной ответственностью артель старателей «Сияние» (Гаджиев Ш.П.) - прилегающие площади к территории бывшего КТЗМ, ливневая канализация, площадка напротив территории предприятия по ул. Строителей, офиса м-н Восточный, 7, ул. Механизаторов.
56. Общество с ограниченной ответственностью ООО «Клен» - 1/3 часть сквера по ул. Шевченко (за бывшем административным зданием Билибинского горно-обогатительного предприятия); прилегающая  территория   к объектам предприятия.
57. Магазин «Хлебное место» по ул. Советская (Игнатов. В.Г.) -  прилегающая территория к магазину, газоны, тротуар; к павильонам, расположенным на остановках «Администрация», «Арктика».

58. Арендаторы и собственники гаражей, расположенных на территории бывшего Открытого акционерного общества «Билибинская автобаза»,                            ООО «Ист Контех» -  прилегающие площади к территории предприятия, ливневая канализация, проходящая от здания Муниципального предприятия жилищно-коммунального хозяйства до бывшего КТЗМ.
59. Русская православная церковь – прилегающая территория к Православному Храму.
60. Собственники и арендаторы гаражей, расположенных по ул. Энергетиков - прилегающие территории.

61. Собственники и арендаторы гаражей и строений, расположенных на территории по  ул. Механизаторов – прилегающие территории.

62.  Муниципальное автономное учреждение «Спортивно - оздоровительный комплекс» городского поселения Билибино (Ачаканова Е.С.) – прилегающая территория, тротуары, газоны.
63. Муниципальное предприятие городского поселения Билибино «Северянка» (Прилукова Н.В.) - прилегающая территория, тротуары, газоны.

Приложение 2
к Постановлению Администрации

муниципального образования

Билибинский муниципальный район
                                                                              от 6 мая 2024 года № 471
СОСТАВ
комиссии для осуществления контроля за выполнением мероприятий
по санитарной очистке и подведения итогов
	Председатель комиссии:

	Медведев А.В.
	-
	заместитель Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район – начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики

	           Заместитель председателя комиссии:

	Заводчикова Л.А.
	-
	заместитель начальника Управления - начальник отдела промышленности, транспорта, ТЭК и ЖКХ Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район;

	Секретарь комиссии:

	Пегасова А.Н.
	-
	консультант отдела промышленности, транспорта, ТЭК и ЖКХ Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район;

Члены комиссии:

	Левчановский Н.Н.
	-
	исполняющий обязанности директора Муниципального предприятия жилищно-коммунального хозяйства Билибинского муниципального района (по согласованию);

	Кожевникова О.С.
	-
	Глава муниципального образования городское поселение Билибино;

	Филянов А.Н.
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район;

	Жижин Е.В.
	-
	исполняющий обязанности начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Шираковская О.А.
	-
	начальник жилищно-эксплуатационного участка;